
»آرمان ملی« از راه‌های کنترل تندروها گزارش می‌دهد

تفاهمنامه و فرصت تمرین تندروها
  آرمــان ملــی- مرتضــی خبازیــان: نگاهــی بــه تعــداد 
شــرکت‌کنندگان در انتخابــات ادوار اخیــر از مجلــس گرفته تا 
ریاســت جمهــوری و تقســیم آرا بیــن جریان‌هــا و چهره‌هــای 
سیاســی تا حد زیــادی می‌تواند ترســیم کننده ســاختار افکار 
گــر آن تعــدادی را کــه نگاه بــه خارج از کشــور  عمومی باشــد. ا
دوخته‌اند جدا کنیم، عموم مردم همچنان به دو جریان اصلی 
کشــور تعلق خاطر دارند. صرف نظر از اینکه درصد طرفداران 
هریک از این جریان‌ها در طول زمان چــه تغییری کرده، هنوز 
کثریت و اقلیــت را با نظر به دیدگاه  هم تا حد زیادی می‌توان ا
سیاسی بازشناخت. در ماجرای انتخابات ریاست جمهوری 
رقبای پزشکیان در دور اول نتوانستند او را کنار بزنند و زمانی 
که به دور دوم راه یافت، اغلب ناظران اطمینان داشتند که او 
در دور دوم پیروز خواهد بود به این دلیل روشن که رقیب او را 
فاقد پایگاه موثر رای می‌دانستند. ستاد سعید جلیلی با وجود 
فعال کردن همه ظرفیت‌های ممکن نتوانســت بر پزشکیان 
پیروز شــود. از دســت دادن ریاســت جمهوری برای این گروه 
آنقدر گران آمد که تا مدت‌ها بعد از انتخابات،‌ اقتضائات دوران 
انتخابات را در موضع‌گیری‌های خود دخالت می‌دادند. فشار 
جریان رقیــب بر دولت بــا وجود تلاش پزشــکیان برای شــکل 
دادن به روشی از تعامل بین گروه‌ها و جریان‌های سیاسی که 
به وفاق معروف شد، روز به‌روز بیشتر شــد اما تا قبل از جنگ 
رمضان می‌شــد فشــار بر دولــت را تــا حدی کنتــرل کــرد و این 
البته به نــوع سیاســت‌ورزی و اخلاق شــخصی رئیس‌جمهور 

برمی‌گشت. 
   وسعت دایره هجوم!

در جنگ 12 روزه همه جریان‌های سیاسی کشور هم‌صدا و 
هم‌نظر بودند اما در جنگ رمضان ماجرا متفاوت شد. هرچه 
به روزهای پایانی جنگ رمضان نزدیک می‌شدیم، اظهارنظر 
جریان مخالف دولت درباره روش‌های مقابله با دشمن بلندتر 
می‌شد، بی‌اینکه توجه داشته باشند که تصمیم‌گیری درباره 
جنگ و مقابله با دشمن به دولت ربطی ندارد. در واقع از نگاه 
طیف تندرو در تلاش برای کاهش تنش و توقف خسارت دولت 
پزشکیان نقش داشته و به همین دلیل در برابر دولت موضع 
کره کننده و ریاســت  گرفتند. هرچند که با تشــکیل هیات مذا
محمدباقر قالیباف در این هیات، قالیباف هم در دایره حمله 
تندروها قرار گرفت و تا جایی پیش رفتند که تمام سابقه او را زیر 
کنون که تندروها کار را به اتهام‌زنی کشانده‌اند  سوال بردند. ا
و هیچ نگرانی از بابت مخالفت خــود ندارند، می‌توان دقیق‌تر 
به موضوع نگریست تا شاید بتوان راهی برای کاهش فعالیت 
تندروها و کاهش تاثیر منفی آنها یافت. البته بدیهی است که 
در هر نظام سیاســی پویا، تصمیمــات کلان با اجمــاع کامل و 
گر تصمیم  مطلق گروه‌ها و لایه‌های سیاسی اتخاذ نمی‌شود. ا
کلان با حمایت مطلق همه جریان‌ها همراه باشــد، بهترین و 
گر گــروه یا جریانی بــا تصمیم کلان  موثرترین حالت اســت اما ا
مخالف باشــد، فعالیت منفی آن جریان دور از ذهن نیســت. 
زمانی که تندروها و جریان‌های رادیــکال با یک تصمیم کلان 
سیاسی مخالفت می‌کنند، اولین کاری که بر آن تمرکز می‌کنند، 
کشــاندن موضع سیاســی خود در بیــن طرفــداران اســت تا از 
طریق تهییج طرفداران خود فشــار سیاســی را بیشتر کنند تا 
در نهایــت مانع اجــرای آن شــوند. جنس و ماهیــت مخالفت 
در پدید آوردن چالش بــرای تصمیم‌گیران نقــش اصلی را ایفا 
می‌کند. در حال حاضر تندروها مخالفت با تصمیم نظام را به 
میان گروهی از علاقه‌مندان نظام سیاسی کشانده‌اند؛ گروهی 
که همواره از تصمیمات کلان نظام سیاسی حمایت کرده‌اند، 
این‌بار تحت تاثیر چهره‌های تندرو پایداری در مقابل تصمیم 
نظام قرار گرفته‌اند. به نظر می‌رســد یافتن راهــی برای کنترل 
مخالفت تندروها اهمیت بالایی دارد. برای کاهش اثرگذاری 
تندروها و مشــتت کردن فضای سیاســی باید هرچه ســریع‌تر 
با افکار عمومی ســخن گفت و تا جای ممکــن افکار عمومی را 
درباره تصمیــم گرفته شــده قانع کــرد. اقناع افــکار عمومی در 
کاهش تنــدی مخالفــان بی‌تاثیر نخواهــد بود. هرچــه دلایل 
اتخاذ یک تصمیم و شرح اهداف و پیامدهای آن برای جامعه 
روشن‌تر باشد، گروه‌های تندرو کمتر می‌توانند افکار عمومی 
، تفکیــک میان  را بــا خــود همــراه کننــد. موضــوع مهــم دیگــر
منتقدان و تندروهاست. در بسیاری از موارد، تمامی مخالفان 
یک تصمیم در یک جبهــه قرار ندارنــد و بخشــی از آنان صرفاً 
نگرانی‌ها یا انتقادهای مشخصی دارند. گفت‌وگو با منتقدان 
میانه‌رو و توجه به دغدغه‌های آنان می‌تواند از گسترش پایگاه 
اجتماعی گروه‌های رادیکال جلوگیری کند و فضای سیاسی را 

از دو قطبی شدن دور سازد. 
   نگاه دقیق‌تر به تندروها

برای اینکه روشــن شــود خاســتگاه و دلیل اصلــی تندروی 
چیست، باید مطالعه متمرکز و عمیقی صورت گیرد. در فضای 
سیاســی کشــورمان تندروی بجــز ســال‌های پایانی دهــه 70، 
تقریبا شکل و شمایل یکدستی داشته و شاید همین یکدستی 
گر  بتواند توضیح دهنده چرایی شــکل‌گیری تندروی باشد. ا
حضور و فعالیت تندروها را بتوان با یک نمودار روشــن‌تر کرد، 
در دوره‌هایی که جریان متبوع تندروها قدرت اجرایی کشــور 
را در دست داشــته، فعالیت آنها به شکل چشمگیری کاهش 
یافته و در دوره‌هایی که قدرت اجرایی در دست جریان رقیب 
بوده، فعالیت آنها شدیدتر بوده است. به عبارت دیگر نگرانی 
از حذف باید یکی از مهم‌ترین دلایل فعالیت افراطی باشد. از 
این رو، مقابله پایدار با رفتارهای افراطی تنها از طریق ابزارهای 
امنیتی امکان‌پذیر نیســت. شــاید بتوان اینطور جمع‌بندی 
کرد کــه مدیریــت مخالفــت جریان‌های تنــدرو بــا تصمیمات 
کلان سیاســی، نیازمنــد رویکــردی چندبعــدی اســت کــه در 
آن شــفافیت، گفت‌وگو، مشــارکت سیاســی و اجرای قانون در 
کنــار یکدیگر قــرار گیرند. چنیــن رویکــردی نه تنها بــه کاهش 
تنش‌های سیاســی کمک می‌کند، بلکه می‌تواند بــه افزایش 
مشروعیت و کارآمدی نظام حکمرانی نیز منجر شود. البته این 
همه در شرایطی ممکن می‌شود که خود تندروها هم بتوانند 
به شکل حداقلی در فعالیت‌های خود جانب انصاف را رعایت 
کنند. رعایت انصاف و اخلاق آنجا متجلی می‌شود که نتوان به 
شکل یکسویه از تریبون استفاده کرد و بنا به ماهیت تریبون، 
سخنانی را به زبان آورد که نتوان آن را در هیچ محکمه‌ای ثابت 
کرد. نزول تندروها از پشت تریبون به وضعیتی که هم گوینده 
باشند و هم شــنونده، امکان طرح سخنان بی‌پایه و اساس را 

از آنها خواهد گرفت.

  آرمان ملی- حمید شجاعی: برآیندی از 
شرایط کنونی جامعه در حوزه‌های مختلف 
بــه ویــژه در وضعیتــی کــه دشــمن بــه ایجاد 
اختــاف و افتــراق درونــی در جامعــه امیــد 
بســته این تحلیــل را بــه دســت می‌دهد که 
امروز حفظ انســجام و وحدت ملــی بیش از 
هر امر دیگری اولویت دارد و تمامی تلاش‌ها 
باید مصروف این مهــم گردد. ایــن در حالی 
اســت که جریــان خــاص و تنــدرو که اساســا 
فهــم درســتی از منافــع ملــی، امنیــت ملی و 
مفاهیمی از این دســت نــدارد نهایت تلاش 
خــود را در جهت معکــوس می‌کند تــا اتحاد 
و انســجام ایجــاد شــده را مخــدوش کــرده و 
بهم بزند تا با ایجاد چند دستگی و دوقطبی 
در جامعــه، دشــمنان را در جهــت پیشــبرد 
اهدافشان امیدوارتر کند. نگاهی به مواضع 
چند وقت اخیر تندروها در مجامع مختلف 
بیانگر همیــن واقعیت اســت کــه آنهــا به هر 
نحــوی دنبــال ایجــاد التهــاب و اختــاف در 
جامعــه هســتند. ایــن نکتــه را می‌تــوان در 
اظهارات تفرقه‌افکنانه تندروها در مخالفت با 
کره و تفاهم دید که به طور مداوم  دولت، مذا
از رســانه‌های مختلف به تخریــب و تخطئه 
مشغولند و در این مسیر از تخریب مسئولان 
سیاسی گرفته تا فرماندهان نظامی مضایقه 
نمی‌کنند. گویی اینکه موافقت همه اعضای 
شعام بجز لیدر تندروها یعنی سعید جلیلی 
باعث شــده تا آنهــا دیگر نه فقط پزشــکیان، 
قالیبــاف و عراقچــی که ســایرین را نیــز مورد 
تخریب قرار دهند. اقدامی که صدای برخی 
چهره‌های همراه مثل میثم مطیعی مداح را 
نیز در آورده و به آنها نهیب زده اســت، اما به 
گر بخواهیم به بررسی عملکرد تندروها  واقع ا
در تهدیــد، تخریــب و اهانــت بــه مســئولان 
بپردازیم باید در سه سطح آنها را دسته‌بندی 

کنیم. 
   صداوسیما

صداوسیما به عنوان رسانه‌ای که نام ملی 
بر خود دارد؛ اما به واقع طبق اهداف و منویات 
جریان خــاص پیــش مــی‌رود و از برنامه‌های 
تولیــدی و زنده تا بــه ظاهر کارشناســان همه 
در راســتای یک برنامــه از پیش تعیین شــده 
پیــش می‌رونــد. تخریب دولــت و مســئولان، 
حمله بــه تفاهــم و مصــادره به مطلــوب پیام 

رهبری در جهت القای این موضوع که رهبری 
کــره و تفاهــم مخالف اســت فعل پر  نیز بــا مذا
تکراری است که در صداوسیما اجرا می‌شود. 
شــاید پــر رنگ‌تریــن ایــن عملکردهــا حضــور 
ســیدمحمود نبویــان نماینــده تنــدرو تهران 
در پخــش زنده شــبکه خبر و افشــای اســناد، 
کــرات محرمانــه، مکاتبــات و نظــر رهبــر  مذا
کــرات بود کــه پس از  انقلاب دربــاره رونــد مذا
چند دقیقه آنتن زنده از وی گرفته شــد و این 
کنش‌های تندی را در پی داشت تا  اظهارات وا
جایی که مدیرکل خبر شبکه خبر را به استعفا 
کشاند، اما مساله این است تا زمانی که رویکرد 
کم بر صداوســیما تغییر نکند و بــه طور در  حا
بســت در اختیار تندروها باشــد نبایــد انتظار 
حفــظ و تقویت انســجام ملــی از صداوســیما 
کــه ایــن رســانه بــا رویکردهــای  داشــت، چرا
بســته و برنامه‌ها و مهمانان حداقلــی خود از 
ســردمداران دمیدن بر آتش تفرقه و تضعیف 

انسجام در جامعه است. 
   تجمعات شبانه

خیابــان قــرار بــود نقــش حامی میــدان و 
دیپلماســی را ایفا کند و حضور شــبانه مردم 
در تجمعات باعث نوعی همگرایی، همدلی 
و نهایتــا تقویــت انســجام ملــی گــردد، امــا 
هرچه از شب‌‌های نخســتین به جلو آمدیم 

ایــن رویــه تغییــر کــرد و تریبون‌های شــبانه 
رفته‌رفتــه ســمت و ســوی دیگــری گرفــت. 
چنانکــه طــی یکــی دو هفــت اخیــر عمــا به 
جای ندای وحــدت، صدای حمله و تهدید 
کره کنندگان؛ دولت و تســویه حساب با  مذا
برخی اشخاص شنیده می‌شــود. چه اینکه 
تریبون‌ها عملا در اختیار چهره‌های متصل 
و متمایل به جبهه پایداری است و از برخی 
چهره‌ها گرفته تا برخی نمایندگان مجلس به 
کره کنندگان را  اسم انقلابی‌گری دولت و مذا
به خیانت و سازش متهم می‌کنند. چنانکه 
در جدیدتریــن اظهــار نظرات منان رئیســی 
نماینده قم در تجمعی شــبانه گفته اســت: 
کرات در شعام اطلاع ندارید  »شما از مفاد مذا
و مــن اطــاع دارم کــه یکــی از مســئولان در 
گر تفاهم امضا نشــود و  جلســه تهدید کرده ا
موافقت نشود من دیگر نیستم و ول می‌کنم 
می‌روم. مسئولان نظامی بر سر یک دوراهی 
گــر مخالفت می‌کردند کشــور  گیر کردنــد که ا
دچار یک خلأ سیاسی می‌شد و در کشور گیر 
یک دوگانگی می‌افتاد. لذا موافقت کردند«. 
جدای از صحــت یا کذب این گفته پرســش 
ایــن اســت کــه چــرا بایــد آنچــه در جلســات 
محرمانه شعام مطرح شده در منظر و مرآی 
جامعه گفته شــود؟ لــذا تجمعات نیــز اخیرا 

بیش از آنکــه در نقش تقویت انســجام ملی 
برگــزار شــوند بیشــتر نقــش اختــاف افکنی 

پیدا کرده‌اند. 
   فضای مجازی

تندروهایی که از تریبون مجلس محرومند 
کــره و تفاهــم  تــا از پشــت آن بــه تخریــب مذا
بپردازند فضای مجازی را به عنوان سومین 
کره و  مســیر خود برای حمله به دولــت، مذا
تفاهم و ایجــاد تفرقه و دو قطبــی در جامعه 
در نظــر گرفته‌انــد. چنانکــه شــاهد انــواع 
کنی‌ها  سم‌پاشی‌ها، سیاه‌نمایی‌ها و دروغ پرا
کره و تفاهم هســتیم.  علیه دولــت و تیم مذا
کنش‌هــا اتهامات  شــاید جدید‌ترین ایــن وا
اخیــر قاســمیان روحانــی نزدیک به ســعید 
کره است که  جلیلی علیه قالیباف و تیم مذا
کره کنندگان انســان‌های  گفته اســت: »مذا
خوبی هستند؛ اما به شبکه‌ای وصل هستند 
که به شــبکه یهود می‌رســد. احتمــال کودتا 
وجــود دارد و جــان رهبــر انقــاب در خطــر 
است«. جالب اینکه اینها در حالی مسئولان 
نظام را به کودتا، نفاق و اتصال به شبکه یهود 
منتسب می‌کنند که بسیاری خود این افراد 
و اظهاراتشــان را همراستا با اســرائیل و خط 

نفوذ قلمداد می‌کنند. 
   ورود دستگاه قضا

در نهایــت به نظر می‌رســد باید بــا جریان 
خــاص تندرویــی کــه کاری جــز برهــم زدن 
وحدت و انسجام در جامعه ندارد و از هرگونه 
تنش و درگیری استقبال می‌کند برخوردهای 
قاطــع و لازمی صــورت بگیــرد. لــذا انتظــار از 
دســتگاه قضا این اســت همانطور کــه که در 
مسائل مختلف قاطعانه و مجدانه با تخلفات 
و تحرکات خلاف امنیت و منافع ملی برخورد 
می‌کنند، در حوزه تخریب و سیاه‌نمایی علیه 
غ از  کمیتی نیــز فار مســئولان و نهادهای حا
اینکه گوینده چه کســی اســت برخوردهای 
لازم را صــورت دهــد تــا ایــن بــاور در جامعــه 
نهادینــه گــردد کــه دســتگاه قضایــی بدون 
مماشات با هر شخص یا جریانی که بخواهد 
به تخریب تصمیمات ملی و اتحاد و انسجام 
ملی بپــردازد برخوردهای بازدارنــده قانونی 
خواهد داشــت تا دیگر کســی هوای تهدید، 
توهین، اتهــام و افترا به مســئولان رده بالای 

کشور را نکند. 
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کمیت با جریان مخرب انسجام ملی را بررسی می‌کند »آرمان ملی« مواجهه حا

 مقابله مقتدرانه با جریان خاص تندرو

    دستگاه قضایی قاطعانه به تخریب مسئولان ورود کند

 آرمــان ملــی- عمــاد موحــد: بعــد از چنــد دور 
یــم  ژ کــرات فشــرده دیپلماتیــک بیــن لبنــان و ر مذا
صهیونیستی در آمریکا، ســرانجام مفاد یک توافقنامه 
بــه عنــوان چارچــوب اولیه بــه امضا رســید. بر اســاس 
زمنــده  ایــن توافــق، حمــات متوقــف و نیروهــای ر
حــزب‌ا... از مناطــق نزدیــک بــه مــرز بــا ســرزمین‌های 
اشــغالی عقب‌نشــینی می‌کننــد. نظــام سیاســی لبنان 
بــه خوبی نشــان دهنــده وضعیــت این کشــور کوچک 
غرب آسیاست. در نظام سیاسی رئیس‌جمهور از بین 
مســیحیان مارونی انتخاب می‌شــود و نخست‌وزیری 
گــذار می‌شــود. رئیــس  بــه مســلمانان اهــل تســنن وا
مجلس از بین شــیعیان انتخاب می‌شــود و جانشــین 
نخســت‌وزیر از میــان مســیحیان ارتودوکــس. ایــن 
ســاختار بــه خوبــی پیچیدگــی سیاســت در لبنــان 
را نشــان می‌دهــد. از ابتــدای دهــه 80 میــادی کــه 
ارتــش رژیــم صهیونیســتی حمله گســترده بــه لبنان را 
آغــاز کرد و تــا نزدیــک بیروت هم پیشــروی کــرد، ارتش 
ایــن کشــور کوچکتریــن نقشــی در جلوگیــری از حمله 
صهیونیســت‌ها ایفا نکرد. در مقابل گروه‌های رزمنده 
نزدیک بــه فلســطینی‌ها و برخــی گروه‌هــای لبنانی در 
مقابل ارتش صهیونیســت مقاومت کردند و توانستند 
صفحــات درخشــانی از مقاومــت را ترســیم کننــد. بعد 
از آن شــکل‌گیری حــزب‌ا...، برتــری نظامــی در مناطق 
جنوبی لبنان در اختیار این گروه قرار گرفت. حزب‌ا... 
نشــان داد کــه در غیــاب ارتــش لبنــان، می‌توانــد بــا 
ارتش صهیونیســتی هماوردی کنــد و در موارد متعدد 
ویــی بــا اســرائیلی‌ها، در ســال 2006 توانســت  ویار ر
قدرت خود را بر اســرائیل تحمیل کنــد. از همان زمان 
اســرائیلی‌ها همــواره تــاش کرده‌انــد کــه حــزب‌ا... را 
تضعیــف کننــد و برنامــه خلــع ســاح بــه بهانــه تقویت 
ارتش ملی لبنان هم در راستای همین سیاست است.

   چارچوب توافق 
بــا انتشــار جزئیــات توافــق میــان اســرائیل و دولــت 
لبنــان ادعا شــده کــه ایــن توافــق نقشــه راه اولیــه برای 
کمیــت  پایــان دادن بــه دهه‌هــا خصومــت، تقویــت حا
کــرات بــرای دســتیابی به یک  دولــت لبنــان و آغــاز مذا
توافق جامع صلح و امنیت اســت. بر اســاس این سند، 
آمریکا نقــش ناظــر و هماهنگ‌کننده اجــرای توافق را بر 
عهده خواهد داشــت و کمک‌های اقتصــادی به لبنان 
نیــز در چارچوبی شــفاف ارائــه خواهد شــد. به نوشــته 
ح زیــر  »عصــر ایــران«، مفــاد توافــق چارچوبــی بــه شــر
اســت: ۱-پایان رســمی حالــت جنــگ و برقــراری روابط 

. ۲-خلع سلاح  همسایگی مسالمت‌آمیز میان دو کشور
کامــل و تأییدشــده همــه گروه‌هــای مســلح غیردولتــی 
)به‌ویژه حزب‌ا...( در سراسر لبنان. ۳-استقرار تدریجی 
نیروهای دفاعی لبنان )LAF( و عقب‌نشینی متناسب 
نیروهای اسرائیلی )IDF( در مناطق پایلوت. ۴-نظارت 
و تأییــد فرآیند توســط آمریــکا با ایجــاد گــروه هماهنگی 
 ، نظامی سه‌جانبه. ۵-انحصار کامل دولت لبنان بر زور
ســاح و تصمیم‌گیری درباره جنگ و صلح. ۶-اسرائیل 
کید می‌کند که هیچ جاه‌طلبی ارضی در لبنان ندارد.  تأ
۷-هر دو کشــور حق ذاتی دفــاع از خود را طبق منشــور 
ســازمان ملل متحد حفــظ می‌کنند. ۸-آمریــکا متعهد 
به بســیج کمک‌های بازســازی و اقتصادی بــرای لبنان 
با شــفافیت کامل. ۹-ممنوعیت هرگونــه انحراف وجوه 
بازســازی بــه گروه‌هــای مســلح غیردولتی. ۱۰-تشــکیل 
فــوری گروه‌هــای کاری بــرای تدویــن توافقنامــه جامع 

صلح و امنیت نهایی. 
   تلاش برای تضعیف حزب‌ا...

کنــش منفی نســبت به ایــن توافق از ســوی  اولیــن وا
نبیــه بــری صــورت گرفــت. رئیــس پارلمــان لبنــان در 
جملاتــی کوتــاه و البتــه بســیار گویا بــه توافق به دســت 
کنش  آمده میــان دولت لبنــان و رژیــم صهیونیســتی وا

نشــان داد. به نوشــته المنــار بــری اظهار داشــت: »ای 
مردم مــن در لبنــان، ای تمــام لبنــان، این فتنه اســت! 
در زمــان فتنــه مانند بچه شــتر باشــید، نه پشــتی برای 
ســواری و نه پســتانی برای دوشــیدن«. با وجود قدرت 
حزب‌ا... در صحنه سیاسی و نظامی در لبنان نمی‌توان 
انتظار داشت چنین توافقی به ســادگی عملیاتی شود. 
بخصوص کــه در امضــای این توافــق هیچ اشــاره‌ای به 
تلاش‌هــای ایــران صــورت نگرفته اســت امــا ناظــران به 
خوبــی از نقــش ایــران در بازگردانــدن آرامش بــه لبنان 
باخبرنــد. فشــار ایــران بــر آمریــکا موجــب شــد کــه رژیم 
صهیونیســتی حملات خود بــه جنوب لبنــان را متوقف 
کند. بر اســاس مفــاد ایــن توافق ســه جانبــه، نیروهای 
اسرائیلی بخشی از اراضی تحت اشغال خود را به ارتش 
گــذار خواهند کــرد؛ هرچند لبنــان پیش از این  لبنان وا
خواهان عقب‌نشــینی کامل اســرائیل بــود و در مقابل، 
اســرائیل هرگونــه عقب‌نشــینی را بــه خلــع ســاح کامل 
حــزب‌ا... مشــروط کــرده بــود. مارکــو روبیــو در مراســم 
« نامید و گفت: »راه  امضا، این رویداد را »آغازِ یک آغــاز
طولانی در پیش اســت؛ امروز قدم اول برداشــته شــد و 
قدم اول گاهی سخت‌ترین قدم است«. با وجود چنین 
کنــش و مخالفت  اظهاراتــی، توافــق صــورت گرفته بــا وا
صریح در لبنان مواجه اســت. علاوه بــر مخالفت صریح 
کســیون حزب‌ا...  نبیه بری، حســن فضــل‌ا...، عضــو فرا
در پارلمــان لبنــان، بــا رد کامــل ایــن توافق‌نامــه اعــام 
کرد: »مســیری کــه مقامــات لبنانــی در پیــش گرفته‌اند 
بــه معنــای امتیازدهــی یک‌جانبــه و مجانــی اســت کــه 
نتیجه‌ای جز تضعیف کشور و خدمت به منافع دشمن 
اســرائیلی نــدارد«. وی همچنیــن هشــدار داد کــه ایــن 
توافــق خطــر ایجــاد »شــکاف‌ها و اختلافــات داخلــی 
ک« را به همراه دارد. با نظر به ســخنان نتانیاهو  خطرنا
به روشنی می توان دریافت که نگاه حزب‌ا... به دشمن 
صهیونیســتی و به ایــن توافق تــا چه انــدازه بــا واقعیت 
همخوانــی دارد. نتانیاهــو ایــن توافــق را ضربه بــه ایران 
توصیف کرد و هشدار داد: »تا زمانی که لبنان ]حزب‌ا... 
را[ خلــع ســاح نکنــد، اســرائیل در جنــوب لبنــان باقی 
خواهد مانــد«. علــی هاشــم، خبرنــگار الجزیره هشــدار 
ح عملی نخواهد  داد: »بدون رضایت حزب‌ا...، این طر
شد و تنها نسخه‌ای برای یک رویارویی و درگیری جدید 
خواهــد بود. دولــت لبنان قــدرت تحمیل ایــن توافق را 
کم و واقعی بر روی زمین نیست«.  ندارد، زیرا نیروی حا
به گفتــه او، هــدف اصلــی ایــن توافــق صرفاً »در گوشــه 

رینگ قرار دادن حزب‌ا...« است.

»آرمان ملی« از توافق شکننده در لبنان گزارش می‌دهد

توافق برای صلح یا نقشه برای جنگ داخلی؟ 

  وضعیت پرونده هسته‌ای گزارش  از

 لزوم آمادگی 
برای درخواست احتمالی

    آرمان ملی- گروه سیاسی: بعد از حمله آمریکا 
کنش  کــز هســته‌ای ایــران، در وا و اســرائیل بــه مرا
ایران به درستی بازرسی از تاسیسات ضربه خورده 
کنون بــه آژانس اجازه نــداده که  را ممنوع کــرد و تا
کــز بازدیــد کنــد. حرکــت گام بــه گام تیم  از ایــن مرا
کره‌کننــده ایــران و ورود به مراحل فنــی، دیر یا  مذا
زود مساله بازدید از این تاسیسات مطرح خواهد 
کنون  شد. به نظر می‌رسد بهتر اســت ایران از هم‌ا
برای مواجهه با چنین درخواســتی برنامه روشنی 
داشــته باشــد. اخیــرا رافائــل گروســی کــه از ســوی 
ایران متهم است که اطلاعات حســاس ایران را به 
کیــد براینکه ما  طرف‌های دیگر منتقل کــرده، با تا
معتقدیم مواد هســته‌ای ایــران از آخرین بازرســی 
در ســال ۲۰۲۵ جابه‌جا نشــده‌اند، به ایــن بهانه که 
باید این موضــوع را تأیید کنیم، بار دیگر خواســتار 
فرصتی برای کارشناسان آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمــی بــرای دسترســی بــه ســایت‌های هســته‌ای 
ایــران شــد. موضــوع بازدیــد از ایــن تاسیســات در 
روزهایــی کــه اروپایی‌هــا بــا جدیــت دنبــال فعــال 
کــردن مکانیســم ماشــه بودند، بــا همــکاری ایران 
برای کاهش ســوءتفاهم، در مصر به نتیجه رسید 
و قــرار بــود بــا پذیرش رژیــم جدیــدی برای روشــن 
شدن موضوع، اروپایی‌ها در مقابل از فعال کردن 
مکانیســم ماشــه صرف نظــر کننــد و اجــازه دهند 
توافقنامه برجام با همه کش و قوس‌هایی داشته 
به پایان برسد. چرخش اروپایی‌ها و عدم تمایل به 
همکاری با ایران بــرای کاهش تنش، موجب قطع 
ارتباط ایــران و آژانس بین‌المللی انرژی هســته‌ای 
شــد و بعــد از آن ایــران اجــازه بازدید از تاسیســات 
کــرات 60 روزه  خود را بــه آژانس نــداد. حالا کــه مذا
ایــران و آمریکا آغــاز شــده و قرار اســت دو‌طــرف در 
ماه آینــده میلادی نشســت دیگری را برگــزار کنند، 
احتمالا یکی از موضوعاتی که مطرح خواهد شــد، 
مساله بازدید از تاسیسات است. ظاهرا این انتظار 
در طــرف مقابــل آنقــدر طبیعــی اســت کــه دلیلی 
برای پافشــاری نمی‌بیند و در مقابل منتظر است 
ایــران وارد فاز عملیاتی شــود. ایــن انتظار طبیعی 
را در ســخنان باربارا اســاوین می‌تــوان دید. مدیر 
پیشــین بخش ایــران شــورای آتلانتیک در پاســخ 
بــه اینکــه نگرانی‌هایــی در ایــران دربــاره احتمــال 
بازگشــت بازرســان و خطر هدف قرار گرفتن دوباره 
دانشمندان هســته‌ای ایران افزایش یافته است. 
شما این نگرانی‌ها را چگونه ارزیابی می‌کنید و تا چه 
گر  اندازه آنهــا را معتبر می‌دانید، می‌گویــد: »ایران ا
می‌خواهد از مزایای واقعی، در قالب لغو تحریم‌های 
اولیه و ثانویــه آمریکا، بهره‌مند شــود، چــاره‌ای جز 
همــکاری با آژانــس بین‌المللی انرژی اتمــی ندارد. 
ایــران همچنین بایــد بپذیرد که دســتکم تا ســال 
۲۰۰۳ یک برنامه تسلیحات هسته‌ای داشته است. 
شفافیت درباره گذشته، در آینده اعتماد بیشتری 
نســبت بــه ایــران ایجــاد خواهــد کــرد. همچنین، 
همان‌طور کــه در ایــن جنــگ به‌خوبی مشــاهده 
کردیم، ایران برای اعمال و تثبیت قدرت منطقه‌ای 
خــود بــه ســاح هســته‌ای نیــازی نــدارد«. شــاید 
مهم‌ترین نکته‌ای که از سخنان اسلاوین می‌توان 
برداشت کرد، همین جمله اخیر باشد که با وجود 
قدرت تثبیت شــده ایــران در حوزه دفاعــی و توان 
پاســخ‌دهی به هر گونه حمله‌ای، تشــریح دکترین 
دفاعی ایران بتوانــد طرف‌های مقابــل را از نگرانی 
خارج کند و راه را برای کاهش تنش هموار گرداند. 
این در حالی است که بعد از جنگ‌های 12 و 40 روزه 
زمزمه‌هایی در داخل شــنیده می‌شــود که از لزوم 

تغییر دکترین دفاعی سخن می‌گویند. 
کره کننده    بدشانسی تیم مذا

کره  تندروهایی که در داخل کشــور بــا اصل مذا
مخالفت می‌کنند، ظاهرا به این نکته توجه ندارند 
کره کننــده تا چه اندازه دشــوار  که کار این تیــم مذا
است. طرف مقابل این تیم، تیمی از سوی دونالد 
ترامپ است که بارها نشان داده که به کوچکترین 
اصول دیپلماتیــک توجه نــدارد. تحمل مخالفت 
کــرات احتمــالا بــرای گــروه  تندروهــا بــا اصــل مذا
کره‌کننده آسان‌تر از گفت‌وگو با تیمی است که  مذا
کره آمده است. اسلاوین  از ســوی ترامپ برای مذا
در پاســخ به این ســوال که شما ســال‌های زیادی 
، آیا  اســت که پرونده ایران را دنبال می‌کنیــد. امروز
فضای سیاسی میان ایران و ایالات متحده را نسبت 
به گذشته مساعدتر برای حل‌وفصل اختلافاتشان 
می‌بینید، یا اینکه این فضا پیچیده‌تر و محدودتر 
شــده اســت، با صراحت می‌گویــد: اعتــراف به این 
ک است، زیرا از نظر من دونالد  موضوع برایم دردنا
ترامپ بدترین رئیس‌جمهور در طــول عمرم بوده 
اســت، اما دقیقا بــه این دلیل کــه او فاقــد اصول یا 
ایدئولوژی است، ممکن است بهترین سیاستمدار 
گر  آمریکایی برای تحقق تنش‌زدایی با ایران باشد. ا
من جای ایران بودم، این احتمال را به‌طور جدی 

امتحان می‌کردم. 
   حضور شهباز در تهران

در خبرها آمده که شهباز شریف قرار است اواخر 
همیــن هفته بــه ایــران ســفر کنــد. گفته شــده که 
قصد از این ســفر، شرکت شهباز شــریف در مراسم 
تشییع پیکر رهبر شــهید اســت. در عین حال دور 
از ذهن نیســت که پس از انجام مراسم بدرقه رهبر 
گر ایــران از فرصت حضور شــهباز شــریف  شــهید، ا
کراتی با  در کشور اســتفاده کرده و درباره مسیر مذا
آمریکایی‌ها با او رایزنی کنــد. در گزارش‌ها آمده که 
کســتان در راس هیات بلندپایه‌ای  نخست‌وزیر پا
، نخســت‌وزیر  به ایران ســفر خواهــد کــرد. پیش‌تر
کســتان در ســخنرانی در مجلس ملی این کشور  پا
گفته بود که رئیس‌جمهور ایران مسعود پزشکیان 
کســتان دعــوت کــرده تــا در مراســم تشــییع و  از پا
تدفین پیکــر رهبر شــهید انقلاب حضــرت آیت‌ا... 

خامنه‌ای شرکت کند.


